
گزارش دیوان محاسبات حاکی است:
وصول تنها یک درصد از منابع حاصل از 
فروش اموال  و دارایی های مازاد دولت

دیوان محاســبات کشور 
گزارش آماری میزان تحقق 
منابع عمومی از محل فروش 
اموال و دارایی های مازاد دولت 
را منتشر کرد. به گزارش ایلنا، 
بر اساس آمار دیوان محاسبات 

از تحقق منابع حاصل از مولدسازی منتهی به ابتدای اسفند ماه 
۱۴۰۳، از مبلغ مصوب ۴۱۲۶۸ میلیاردتومان، تنها بالغ بر یک 
درصد وصول شده  است. همچنین از مبلغ مصوب منابع حاصل از 
واگذاری شرکت های دولتی به میزان ۶۰۰۰۰ میلیاردتومان نیز 

تنها ۲۸ درصد محقق شده  است.
    

یک عضو اتاق بازرگانی خبر داد:
تخصیص ۷۰ میلیون دلار ارز نیمایی 

به واردات پارچه های مشابه تولید داخل
عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران گفت: در سال 
۱۴۰۲، به واردات پارچه هایی 
که مشابه آنها در داخل کشور 
تولید می شــود، ۷۰ میلیون 
دلار ارز نیمایــی اختصاص 

یافت و جریان تخصیص ارز دولتی به واردات این اقلام هنوز ادامه 
دارد. به گزارش ایلنا، امین مقدم ادامه داد: در سال ۱۴۰۲، حدود 
۷۰ میلیون دلار ارز نیمایی به واردات پارچه اختصاص یافت و این 
در حالی است که بیش از ۹۰ درصد از انواع پارچه هایی که در کشور 
مصرف می شود را صنعت نساجی ایران می تواند تولید کند، کشور 
ما در تولید پارچه جین و پارچه های مورد نیاز برای تولید مبلمان و 
پارچه های پرده و ملحفه خودکفاست و حتی در مورد این پارچه ها 
با مازاد تولید هم روبه روست اما ارز نیمایی به واردات این پارچه ها 
اختصاص پیدا می کرده است، این رویه در سال جاری نیز همچنان 
برقرار است و هر چند ارز نیمایی به ارز تبادلی تغییر پیدا کرده است 
اما شکاف قیمتی این ارزهای رســمی با ارز بازار آزاد از جذابیت 

واردات پارچه کم نکرده است.
    

قیمت میوه در آستانه عید نوروز 
سر به فلک کشید

بررسی بازار میوه در آســتانه عید نوروز ۱۴۰۴ حاکی از آن 
است که قیمت میوه در این ایام رشد قابل توجهی داشته است. 
به گزارش تجارت نیوز، بررسی بازار میوه حاکی از آن است که در 
آستانه نوروز ۱۴۰۴، سیب قرمز با قیمت ۷۰ هزار تومان به ازای هر 
کیلوگرم در سطح حرده فروشی ها به فروش می رسد. همچنین 
خیار گلخانه ای با قیمت 5۰ هزار تومان، نارنگی با قیمت ۸۰ هزار 
تومان و موز با قیمت ۱5۰ هزار تومان در اختیار مصرف کننده قرار 
می گیرد. موز که یکی از گران ترین انواع میوه در بازار این روزها 
محسوب می شود، از ۶۰ هزار تومان در سال گذشته به ۱5۰ هزار 
تومان رسیده که معادل افزایش ۱5۰ درصدی قیمت آن در یک 
سال گذشته است. البته این میوه در برخی مناطق به ۲۰۰ هزار 

تومان هم رسیده است.
    

در جلسه شورای رقابت اعلام شد:
برخورد با افزایش بی رویه نرخ بلیت 
هواپیما در آستانه سفرهای نوروزی

برخورد با بالا رفتن بی رویه 
قیمت بلیت هواپیما به ویژه در 
آستانه تعطیلات عید نوروز در 
جلسه تنظیم بازار به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور و با 
حضور وزیر راه و شهرســازی 

مصوب شد. به گزارش ایلنا، در ادامه این جلسه تاکید و مصوب 
شد، با افزایش قیمت بی رویه بلیت هواپیماها به ویژه در آستانه 

تعطیلات عید نوروز برخوردهای لازم انجام شود.
    

فردای استیضاح همتی:
بورس 5۷ هزار واحد فروریخت

شــاخص بازار بورس در 
روز دوشنبه و یک روز پس از 
استیضاح وزیر اقتصاد 5۷ هزار 
واحد ریزش داشــت و به عدد 
دو میلیون و ۸۱۳ هزارواحد 
رســید. به گزارش ایسنا، این 

ریزش پس از آن به دســت آمد که بازار در دو روز کاری گذشته 
افزایشی بود. برخی کارشناسان اســتیضاح همتی وزیر سابق 

اقتصاد را در افت قابل توجه امروز بازار سرمایه موثر می دانند.
    

رئیس اتحادیه تعمیرکاران:
برای خودروهای چینی فروخته شده 

قطعه نیست!
رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودرو با بیان اینکه پشــتیبانی 
لازم برای تامین قطعات خودروهای چینی در بازار وجود ندارد، 
گفت: به نوعی شرکت چینی فقط خودرو به مردم فروخته است 
اما در بخش تامین قطعات برنامه منســجمی ندارد . به گزارش 
تســنیم، علیرضا نیک آیین بــا تاکید بر اینکــه در حال حاضر 
قیمت برخی از لوازم یدکــی خودروهای چینی با توجه به تنوع 
بســیار رقم های بالایی دارد، تصریح کــرد: در این میان حضور 
 قطعات تقلبی هم بر حجم مشــکلات مصرف کنندگان اضافه 

کرده است.
    

انحراف تولید خودرو 
از مسیر پیش بینی سیاست گذار!

سیاست گذار پیش بینی 
کرده بود که امسال بالغ بر یک 
میلیون و 5۰۰ هــزار خودرو 
تولید شــود اما تا پایان بهمن 
ماه ۸۱۰ هزار خــودرو تولید 
شده که نشان می دهد تولید 

طبق اهداف صمت پیش نرفته اســت. به گزارش مهر، بررسی 
اطلاعات ارائه شــده از سوی خودروســازان روی سامانه کدال 
نشان می دهد که طی ۱۱ ماهه امســال کل تولید محصولات 
سواری سه خودروساز بزرگ کشور )ایران خودرو، سایپا و پارس 
خودرو( حدود ۸۱۰ هزار دســتگاه بوده کــه در قیاس با تولید 
 ۸۴۸ هزار دستگاه در مدت مشابه پارســال، بیانگر افت حدود 

5 درصدی است.
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خبر اقتصادی

نمایندگان مجلس بعــد از مدت ها تلاش پیگیر 
برای استیضاح وزیر اقتصاد، بالاخره موفق شدند او را 
از تصدی وزارت برکنار کنند و رای اعتماد خود را پس 
بگیرند. عمده دلیل مخالفان عبدالناصر همتی نوسانات 
نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی بود. در حالی که موافقان 
او، سیاســت های دولت را عامل اصلی افزایش نرخ ارز 
نمی دانستند و تاکید داشتند که با استیضاح او بازار ارز 

حتی می تواند ملتهب تر شود.
اما به هر صورت، همتی اکنــون در وزارت اقتصاد 
حضور ندارد و پزشکیان هم ۳ ماه فرصت دارد تا وزیر 

جدید را به مجلس معرفی کند. 
در گفت وگوی »توسعه ایرانی« با یک اقتصاددان، که 
در ادامه از نظرتان می گذرد، تاثیر سیاست های وزارت 
اقتصاد دولت چهاردهم و برکناری همتی در اقتصاد 

بررسی شده است. 

ادامه مسیر قبلی نتیجه بهتری نمی دهد
یک اقتصاددان در گفت  وگو با »توســعه ایرانی«، 
درباره تاثیر استیضاح همتی بر اقتصاد عنوان کرد: اگر 
بخواهیم کمی واقع بینانه ارزیابی کنیم، یک بخش از 
نتیجه استیضاح به این برمی گردد که چه کسی جای 

ایشان را بگیرد و چه مسیری را طی بکند.
مرتضی عزتی افزود: اگر فردی باشد که همان مسیر 
را ادامه دهد احتمالا نتایج تفاوت عمده ای نکند و ممکن 
است این مسیر افزایش نرخ ارز و تورم ادامه پیدا کند؛ اما 
اگر دیدگاه های متفاوت داشته باشد، نسبتا در فضای 
تثبیت فکر بکند و مهمتر، به فکــر مجموعه  ها و امور 
دیگری غیر از وضعیت دولت و شرکت های بزرگ باشد، 

شاید مقداری وضعیت متفاوت شود.
به اعتقاد او، نتیجه اســتیضاح به اینکه چه کسی 

جانشین همتی شود، بستگی دارد.

از بیرون مجلس فشار برای استیضاح 
زیاد بوده است

این اســتاد دانشــگاه در ارزیابی خود از استیضاح 
وزیر اقتصاد گفت: ظاهراً بیشتر از اینکه مجلسی ها در 
استیضاح تاثیر داشته باشند، جریانات دیگری خارج از 

مجلس تاثیرگذار بودند.
عزتی دربــاره این موضــوع توضیــح داد: درصد 
قابل توجهی از نمایندگانی که در جبهه استیضاح کننده 
بودند، در یک ماه اخیر لابی گری کردند و امتیازاتی از 
دولت گرفتند تا استیضاح را پس بگیرند یا لااقل در زمان 
استیضاح رای ندهند. این نمایندگان منفعتی کسب 
کردند اما امتیازاتی که گرفتند به ضرر دولت و به ضرر 

سیستم عمل خواهد کرد.
او ادامه داد: کسانی که این امتیازات را گرفتند قرار 
نبود در رای دادن مشارکت کنند اما احتمالا فشارهای 

دیگری از بیرون مجلس وجود داشته که موجب شده 
این افراد هم به نفع استیضاح رای دهند. آن نیروهایی 
که به مجلس فشار آوردند، احتمالا روی وزیر بعدی هم 
فشار خواهند آورد. بنابراین اگر این فشار همچنان وجود 
داشته باشد و مقام های بالاتر از مجلس بخواهند مسیر 
را متفاوت کنند، ممکن است مسیر اقتصاد، به ویژه در 

بحث تثبیت، مقداری متفاوت بشود.

صدایی علیه دولت قبلی 
در زمان 7 برابر شدن نرخ ارز درنیامد

این تحلیلگر مســائل اقتصادی با تاکید بر اینکه 
عمده ترین علتی که توانســت این اســتیضاح را به 
نتیجه برساند افزایش نرخ ارز و افزایش تورم و نوسانات 
غیرمنطقی بازارهای مالی بود، اظهار کرد: مســائل 
شخصی و سیاسی هم مهم است و آن هم به جای خود 
اثرگذار بود چون یک جناح خاص و یک گروه تندرو در 

مجلس اصرار و پافشاری روی این استیضاح داشتند. 
عزتی تصریح کرد: این گروه تنــدرو همان هایی 
هستند که در دوران ریاست جمهوری قبلی وقتی نرخ 
ارز کالاهای اساسی یک دفعه ۷ برابر شد هیچ صدایی 

علیه وزیر اقتصاد و دولت درنیاورند.
او افزود: بنابراین جنبه سیاســی این قبیل کارها 
همیشه پررنگ است و جنبه سیاسی استیضاح همتی 
هم بســیار پررنگ بود ولی این جنبه سیاسی را با آن 

لابی گری ها کمرنگ کرده بودند.

تاثیر وزیر و سیاست گذار با  ادامه تحریم ها 
اساسی نیست

این استاد دانشگاه درباره اینکه »چه مقدار از مسائل 
و مشکلات ارزی و تورم مربوط به سیاست های وزارت 
اقتصاد دولت چهاردهم است؟«، پاسخ داد: بخش قابل 

توجهی از وضعیت اقتصــاد که تحت تاثیر تحریم ها و 
درگیری هایی است که ما با خارج از ایران داریم.

عزتی تاکید کــرد: با ادامه این شــرایط حتی اگر 
بهترین سیاســت ها را هم در کشور اعمال کنیم، یک 
شوک، می تواند در یکسال ۱۰ درصد تورم را افزایش 
دهد. اگر این شــوک ها وجود داشــته باشــند تورم 
نمی تواند زیر ۳۰ یا ۲۰ درصد باشــد و نهایتا می تواند 
کمی پایین تر از ۳۰ درصد بشود. رشد اقتصادی هم با 
تحریم ها در بهترین شرایط نمی تواند به صورت پیوسته 

۳ تا ۴ درصد بیشتر باشد.
به اعتقاد او، در این شــرایط اقتصاد بهتــر از این و 
تورم کمتر نمی شود و نرخ دلار و ارزهای خارجی هم 
تحت تاثیر شوک های امنیتی و سیاسی خواهند بود پس 
اینطور نیست که بگوییم اگر یک نفر دیگر بیاید می تواند 

معجزه کند و همه چیز درست شود.
این اقتصــاددان همچنین عنوان کــرد: اگر یک 
مجموعه سیاســت گذار خوب حاکم باشد، می تواند 
تاثیر این شوک ها و فشــارها را تاحدودی کمتر کند. 
برای مثال می تواند تورم ۴5 درصدی را ۳5 درصد کند 

و سیاستگذاران تنها در این حد می توانند موثر باشند.
او تصریح کرد: وزیر و سیاست گذار در این میان نقش 
اساسی و مهمی ندارد؛ ولی در حدی که تلاطم ها را کم 
کند و به بازار آرامش نسبی بدهد، می تواند تاثیرگذار 

باشد.

یک نفر را مسئول دانستن منطقی نیست
عزتی بیان کرد: در این دوره سیاست گذار نتوانست 
در حد خود تاثیرگذار باشــد اما این هم به معنای این 

نیست که مقصر آقای همتی بوده است.
او ادامه داد: یک تیم تصمیم گیرنده اصلی بالاتر از 

وزیر اقتصاد وجود دارد که این شرایط و نتایج را ایجاد 
کرده است. آقای همتی تنها به عنوان وزیر در معرض 
دید دیگران قرار گرفت و شــاید حتی با برخی از این 
اقدامات موافق و همدل نبوده است. مسئول این وضعیت 
اقتصادی، یک تیم بوده و یک نفر را مسئول دانستن، 

خیلی منطقی نیست.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: به نظر می رسد باز هم 
همین خواهد شد زیرا اگر فرد دیگری نیز بیاید و همان 
تیم بخواهد این سیستم را راهبری کند، نتایج تفاوتی 
نخواهد کرد مگر اینکه مجموعه سیاست ها تغییر کنند 
و تصمیم گیران اصلی عوض شوند تا شاید تغییر و تحول 

دیگری در اقتصاد رخ دهد.

مهمترین درمان مشکلات، 
افزایش تولید است

عزتی درباره سیاست هایی 
که وزیر اقتصــاد بعدی باید 
در اولویت قــرار دهد، گفت: 
اساسا مشکل اصلی در اقتصاد 
ما، پایین بودن رشد اقتصادی 

است. هدف تمام تحریم ها 
و فشارها علیه اقتصاد 

ایران، اینست که 
نگذارند ما رشد 

اقتصادی بالا داشته باشــیم. او با مطرح کردن اینکه 
افزایش تولید راه حل درمان همه مشــکلات اقتصاد 
در همه کشورهای دنیاســت و این یک قاعده مطلق 
است، ادامه داد: اگر شــرایطی را فراهم کنیم که رشد 
اقتصادی بالا برود، تورم کاهش پیدا می کند، نرخ ارز 
باثبات می شود، اشتغال افزایش می یابد، دستمزدها 
به راحتی بالا می رود، رفاه مردم افزایش پیدا می کند 
و بسیاری از این فشارهای مختلف که بخش اساسی 
 آن اقتصادی اســت، از روی دوش مردم و سیســتم 

برداشته می شود.

رشد اقتصادی منوط به تغییر نگرش 
مسئولین رده بالای کشور است

این کارشناس مســائل اقتصادی با تاکید بر اینکه 
مهمترین مسئله رشد اقتصادی است، درباره شرایط 
تحقق آن اظهــار کرد: اگر بخواهیم رشــد اقتصادی 
را بــالا ببریم دو پایه اصلــی وجــود دارد؛ یک اینکه 
سرمایه گذاری در کشور افزایش یابد که چون سرمایه 
کافی در ایــران نداریــم و حداکثر ســرمایه گذاری 
همین اســت که رخ می دهد که حتی اســتهلاک را 
 هم پوشــش نمی دهد، ناچاریم سرمایه گذار خارجی 

جذب کنیم.
عزتی درباره شرط دوم تحقق رشد اقتصادی بیان 
کرد: نکته دوم اینست که هزینه های تولید و تولیدکننده 
را کاهش دهیم؛ هزینه های تولید و تولیدکننده بخشی 
به سیاست های خارجی مربوط است که تولیدکننده 
بتواند صادرات داشته باشد و بتواند به راحتی مواد اولیه 
مود نیاز خود را وارد کند و با هزینه های معقول و منطقی 
و با قیمت مناسب هم واردات و هم صادراتش را انجام 
دهد که به صرفه باشــد. تا زمانی که این وضع اصلاح 

نشود، تولید باز هم رشد چندانی نخواهد کرد.
او درباره مشکلات دیگر تولید، افزود: در کنار روابط 
خارجی بحث موانع دست وپا گیر داخلی که هزینه های 
تولید را بالا می برد هم وجود دارد. مشکلات قوانین و 
مقررات نامعقولی که در سیستم هستند، دست و پای 
تولیدکننده را بسته است. سیستم اداری و نظارتی و 
دولتی در خدمت رســانی به تولیدکننده هم مشکل 
اساسی دیگر است که به شــدت هزینه های تولید را 

بالا می برد.
به گفته این اقتصاددان، اگر هزینه تولید و مشکلات 
سرمایه گذاری حل شود، می توانیم به رشد اقتصادی 
امیدوار باشیم اما این دو هم منوط به تغییر نگرش و 

اندیشه های مسئولین رده بالای کشور است.
عزتی در پایان خاطرنشان کرد: وضعیت اقتصادی 
کشــور ما تحت تاثیر تحریم ها و سیاســت های 
کلی نظام در ارتباط با کشورهای 
دیگر و ســرمایه گذاری است؛ 
با ادامــه وضع موجــود، هر 
وزیری جایگزین همتی شود، 
اثرگذاری محدودی در اقتصاد 
خواهد داشــت و مختصری 
می تواند وضعیت را بهتر و یا 

بدتر کند.

»مرتضی عزتی« با اشاره به سکوت استیضاح کنندگان همتی هنگام شوک های ارزی دولت پیشین:

با ادامه وضع موجود، هیچ وزیر اقتصادی نمی تواند معجزه کند
رامتین موثق

با توجه به مواجهه ایران بــا تحریم های بین المللی، درآمدهای نفتــی موردانتظار عمدتا 
محقق نشده است. یکی از دلایل این امر، تشدید تحریم ها و تخفیف های هنگفت نفتی است. 

 در کنار تمامی این موارد، چین در برخی از مواقع، پول نفت فروخته شده را پرداخت نکرده است!
به گزارش تجارت نیوز، موضوع فروش نفت ایران در شرایط تحریمی و با وجود تخفیف های هنگفت 
نفتی، همواره مورد توجه بســیاری از مردم بوده است. به دلیل وابستگی ایران به اقتصاد نفتی، 
تحریم ها تاثیر دوچندانی بر ایران دارد. تحریم نفتی منجر به کاهش مشتریان، افزایش تخفیف ها و 
در نهایت کاهش درآمدهای نفتی شده است. این موضوع روز گذشته در اظهارات رئیس جمهوری 
هم به گوش رسید. مسعود پزشکیان که روز گذشته برای دفاع از عملکرد عبدالناصر همتی، وزیر 
سابق اقتصاد، به مجلس رفته بود بر اخلال در روند صادرات نفت و بلاتکلیفی ذخایر شناور نفت 
ایران تاکید کرد تا بخشی از تلاطم بازار نفت را به این ماجرا ارتباط دهد. این اظهارات نشان می دهد 
که ایران به دلیل مواجهه با کاهش مشتریان نفتی، به تنها مشتریان خود، تخفیف قابل توجهی به 

جهت تداوم فروش نفت پرداخت می کند.
چین به عنوان بزرگ ترین خریدار نفت ایران، همواره نفت ایران را با تخفیف خریداری می کند. 
لازم به ذکر است که عمدتا پالایشگاه های کوچک چینی که از الزامات بین المللی مصون هستند، 
نفت ایران را خریداری می کنند. نکته مورد توجه آن است که چین به عنوان بزرگ ترین مشتری 

نفت ایران، بارها نشان داده است که به تعهدات خود پای بند نیست.
انتقادات رئیس دولت چهاردهم نسبت به وضعیت فروش نفت محدود به سخنانش در روز 

گذشته نمی شود. او پیش از این نیز در گفت وگویی که با تلویزیون دولتی داشت، از یارانه پنهان به 
مبلغ ۱5۰ میلیارد دلار سخن به میان آورد.

محمود اولاد، کارشناس اقتصادی، با انتشار یادداشتی متذکر شد که چین در کنار خریداری 
نفت ایران با تخفیف های هنگفت، بالغ بر ۲۱ میلیارد دلار پول نفت خریداری شده را به ایران نداده 
است. با این حال، دولت مردان نگران ۱5۰ میلیارد دلار یارانه پنهان هستند. این در حالی است که 
این پول وجود ندارد و مسئولان فکر می کنند که اگر بنزین و دیگر کالاها را به جای فروش در داخل 
کشور، صادر کنند، می توانند ۱5۰ میلیارد دلار درآمد داشته باشند! او همچنین خاطرنشان کرد 
که با توجه به تخفیف نفتی، احتمالا همین فرآورده ها به جای ۱5۰ میلیارد دلار به قیمت ۱۰۰ 
میلیارد دلار فروخته می شود و پول آن نیز به کشور بازگردانده نمی شود. در حقیقت، یارانه واقعی 

به چین داده می شود!
نکته این کارشــناس اقتصادی بســیار حائز اهمیت اســت. دولت به دنبال جهانی کردن 
قیمت هاست تا بتواند درآمد انتظاری ۱5۰ میلیارد دلاری را محقق کند. این در حالی است که 
وضعیت فروش نفت نشان می دهد که همین ۱5۰ میلیارد دلار درآمد انتظاری محقق نمی شوند و 
فرآورده های نفتی هم در صورت صادرات، با تخفیف به فروش می رسند. بهبود وضعیت صادراتی 
و فروش فرآورده های نفتی در جهان، نیازمند تعامل با جهان و بهبود ساختارهای اقتصادی است.

با این حال شاید بهتر باشد که مسئولان ابتدا به فکر کاهش تخفیف نفتی و رعایت پیش شرط ها 
و الزامات جهانی، از جمله ارتباط با دنیا و قدم برداشتن در راه توسعه زیرساخت ها باشند. چرا که 
درآمد ارزی از راه افزایش صادرات نفت و کاهش تخفیف های نفتی، امری است که با تعامل با دنیا 
محقق می شود. همچنین تحقق این مهم، بسیار راحت تر از تحمیل فشار معیشتی به مردم است 

چرا که ابعاد امنیتی و سیاسی موضوع در نظر گرفته نشده است.

پکن یارانه نفتی ایران را می بلعد:

واقعی سازی قیمت ها در داخل؛ افزایش تخفیف ها به چین!

گزارش

قیمت یک قالب پنیر ۴۰۰ گرمی در حال حاضر دست کم ۶۰ هزار 
تومان است که در ماه رمضان سال گذشته این رقم حدود ۳5 هزار تومان 
بوده است. قیمت سبزی خوردن نیز از کیلویی ۳۰ هزار تومان به ۸5 
هزار تومان افزایش پیدا کرده است. برای یک خانواده 5 نفره دست کم ۴ 
نان نیاز است که نسبت به ماه رمضان سال گذشته تغییر زیادی نکرده و 

نان بربری ساده در همان محدوده ۳ تا 5 هزار تومان متغیر است.
به گزارش اقتصاد۲۴، بررسی ها نشان می دهد یک بسته ۴۰۰ گرمی 
چای بیش از ۳5۰ هزار تومان در بازار به فروش می رســد. همچنین 
قیمت هر کیلو قند شکسته شده که سال گذشته ۲۸ تا ۳۸ هزار تومان 
قیمت گذاری شده بود، امسال به 5۲ هزار تومان رسیده است. خرما که 
از مواد غذایی ثابت سفره افطار است، بیش از سال های گذشته تحت 

تأثیر نوسانات عرضه و تقاضا قرار گرفته است. بنابر آنچه تجارت نیوز 
گزارش کرده است، خرمای کبکاب امســال با افزایش قابل توجهی 
مواجه شده و در محدوده ۹۹ هزار تا ۱۱۶ هزار تومان به فروش می رسد. 
این در حالی است که سال گذشته بهای این محصول بین ۷۰ هزار تا 
۹۰ هزار تومان بود؛ به این معنا که قیمت آن طی یک سال گذشته بین 
۲۸ تا ۴۱ درصد افزایش یافته است. خرمای عسلی هم روند صعودی 
داشته است. سال گذشته هر کیلوگرم از این خرما بین ۴۰ هزار تا 5۷ 
هزار تومان عرضه می شد، اما حالا مصرف کنندگان باید برای خرید آن 
۸۷ هزار تومان بپردازند که این نشان دهنده رشد ۷۴ تا ۱۱۷ درصدی 
قیمت این محصول طی یک سال گذشته است. خرمای مضافتی بم، 
یکی از پرفروش ترین انواع خرما در ماه رمضان، در حال حاضر با قیمت 

۱۶۰ هزار تومان به ازای هر ۶۰۰ گرم در بازار عرضه می شــود. این در 
حالی است که سال گذشته این محصول بین ۶۰ هزار تا ۹۰ هزار تومان 

قیمت گذاری شده بود.
بنابر آنچه رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی فروشان و کافه قنادی 
تهران اعلام کرده است، امسال قیمت هر کیلوگرم زولبیا و بامیه ماه 
مبارک رمضان برای واحد های درجه یک ۲55 هــزار تومان و برای 

واحد های درجه دو ۲۰۰ هزار تومان تعیین شــده است. این در حالی 
است که در ماه رمضان سال گذشته قیمت هر کیلوگرم زولبیا و بامیه 
برای واحد های درجه یک ۱۷۰ و واحد های درجه دو ۱۴۰ هزار تومان 
بوده است. پهن کردن یک سفره افطار ساده با پنیر، یک کیلو سبزی 
خوردن، نان، چای، خرما مضافتی بم، قند و زولبیا و بامیه چیزی حدود 
۹۲۰ هزار تومان هزینه برمی دارد. این خانواده اگر بخواهند آش رشته یا 
حلیم را هم به سفره خود اضافه کنند، هزینه شان از یک میلیون تومان 

بیشتر می شود.
گفتنی است، همزمانی ماه رمضان امسال با نوروز ۱۴۰۴، مانند سال 
گذشته شرایط متفاوتی را در روز های پایانی سال رقم زده است. براساس 
اعلام مرکز آمار ایران، نرخ ماهانه تورم در بهمن ماه ۱۴۰۳ به ۴.۱ درصد 
رسید که بالاترین نرخ تورم ماهانه از اسفند ۱۴۰۱ تاکنون محسوب 
می شود و رکوردی دو ساله به جا گذاشته است. براساس این گزارش نرخ 
تورم ماهانه گروه خوراکی ها ۶.۷ درصد اعلام شده که بیانگر بازگشت 
نرخ های تورم بالا در این بخش اســت. نرخ تورم ماهانه خوراکی ها در 

دی ماه ۱۴۰۳، ۳.۲ درصد بود که در بهمن بیش از دو برابر شده است.

فوران قیمت ها در رمضان ۱۴۰۳:

ساده ترین سفره افطاری برای خانوار 5 نفره چند؟

گزارش

مرتضی عزتی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: وضعیت اقتصادی کشور ما 
تحت تاثیر تحریم ها و سیاست های 

کلی نظام در ارتباط با کشورهای دیگر 
و سرمایه گذاری است؛ با ادامه وضع 
موجود، هر وزیری جایگزین همتی 

شود، اثرگذاری محدودی در اقتصاد 
خواهد داشت و مختصری می تواند 

وضعیت را بهتر و یا بدتر کند

یک اقتصاددان: یک تیم 
تصمیم گیرنده اصلی بالاتر از وزیر 
اقتصاد وجود دارد که این شرایط و 

نتایج را ایجاد کرده است. آقای همتی 
تنها به عنوان وزیر در معرض دید 
دیگران قرار گرفت و شاید حتی با 

برخی از این اقدامات موافق و همدل 
نبود. مسئول این وضعیت اقتصادی، 

یک تیم است و یک نفر را مسئول 
دانستن، خیلی منطقی نیست

در این شرایط اقتصاد بهتر از این 
و تورم کمتر نمی شود و نرخ دلار 
و ارزهای خارجی هم تحت تاثیر 

شوک های امنیتی و سیاسی خواهند 
بود پس اینطور نیست که بگوییم اگر 

یک نفر دیگر بیاید می تواند معجزه 
کند و همه چیز درست شود

یک جناح خاص و یک گروه تندرو 
در مجلس اصرار و پافشاری در 

استیضاح همتی داشتند. این گروه 
تندرو همان هایی هستند که در دوران 

ریاست جمهوری قبلی وقتی نرخ ارز 
کالاهای اساسی یک دفعه 7 برابر شد 

هیچ صدایی از آنها علیه وزیر اقتصاد و 
دولت درنیامد

درصد قابل توجهی از نمایندگانی که در 
جبهه استیضاح کننده بودند، در یک 

ماه اخیر لابی گری کردند و امتیازاتی از 
دولت گرفتند تا استیضاح را پس بگیرند 

یا لااقل در زمان استیضاح رای ندهند. 
این نمایندگان منفعتی کسب کردند اما 
امتیازاتی که گرفتند به ضرر دولت و به 

ضرر سیستم عمل خواهد کرد


